

PROPOSTA DE PREÇOS

PROPOSTA DE PREÇOS	TIPO DE LICITAÇÃO	NÚMERO
	PREGÃO PRESENCIAL	037/2023
<p>ESTANDO DE ACORDO COM OS TERMOS DO ATO CONVOCATÓRIO E COM A LEGISLAÇÃO NELE INDICADA, PROPOMOS AO SENAR-AR/MS O FORNECIMENTO DO OBJETO DETALHADO A SEGUIR:</p> <p><i>Obs.: A APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS POR LOTE OBRIGA A PROPONENTE A OFERTAR VALOR PARA TODOS OS ITENS DO LOTES.</i></p>		
RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE: GLOBAL SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA		
CNPJ: 22.058.518/0001-19		
ENDEREÇO: Av. Presidente Tancredo A. Neves nº 1773W		
CIDADE/ESTADO: Tangará da Serra MT		DATA: 13/07/2023
FONE: (65)99987-9443		FAX: ()

LOTE I – SENAR-AR/MS				
DESCRIÇÃO	Nº POSTOS	VALOR POR POSTO R\$	VALOR TOTAL MENSAL R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$
Serviços Gerais de Limpeza	05	R\$ 4.028,72	R\$ 20.143,60	R\$ 241.723,20
Jardinagem	01	R\$ 3.959,20	R\$ 3.959,20	R\$ 47.510,40
Serviço de Recepção	02	R\$ 2.641,62	R\$ 5.283,24	R\$ 63.398,88
Limpador de vidros	01	R\$ 2.181,82	R\$ 2.181,82	R\$ 26.181,85
TOTAL	9	R\$ 12.811,36	R\$ 31.567,86	R\$ 378.814,33
VALOR TOTAL LOTE I			R\$ 378.814,33	

LOTE II – Centro de Excelência em Bovinocultura de Corte SENAR MS				
DESCRIÇÃO	Nº POSTOS	VALOR POR POSTO R\$	VALOR TOTAL MENSAL R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$
Serviços Gerais de Limpeza	06	R\$ 4.011,56	R\$ 24.069,36	R\$ 288.832,32
Jardinagem	01	R\$ 3.961,59	R\$ 3.961,59	R\$ 47.539,08
Copeiragem	01	R\$ 3.460,27	R\$ 3.460,27	R\$ 41.523,24
Portaria	01	R\$ 7.449,94	R\$ 7.449,94	R\$ 89.399,28
TOTAL	9	R\$ 18.883,36	R\$ 38.941,16	R\$ 467.293,92
VALOR TOTAL LOTE II			R\$ 467.293,92	

Por estar de acordo com os termos do ato convocatório e com a legislação nele indicada, propomos o valor acima identificado, ofertado em atendimento total ao objeto deste certame.

Declaramos que estão inclusos no valor ofertado todos os custos diretos e indiretos decorrentes do fornecimento do objeto desta licitação, bem como todos os tributos e encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, além de seguros, fretes, deslocamentos de pessoal e de bens, se houverem, e quaisquer outros custos que incidam direta ou indiretamente nesta contratação.

Dados Bancários: Banco: SICREDI

Ag.: 0804.; **C/C:** 42625-7

Esta Proposta possui validade de 60 (sessenta) dias a contar da data de abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2023.

Campo Grande/MS, 21 de Julho de 2023

Documento assinado digitalmente

gov.br

ANA PAULA WAINER DE SOUZA

Data: 21/07/2023 12:57:50-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ANA PAULA WAINER DE SOUZA

CPF. 031.810.971-95

globalservicos.adm@gmail.com

CARIMBO CNPJ

22.058.518/0001-19

GLOBAL SERVIÇOS E
CONSTRUTORA LTDA

Av. Presidente Tancredo de Almeida Neves
nº 1773-W, Parque das Mansões

CEP 78302-028 - Tangará da Serra-MT

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	21/07/2023
B	Município	Campo Grande/MS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	Convenção Coletiva de Trabalho 2023 (SEAC MS 000050/2023)
D	Nº de meses de execução contratual	12 Meses

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Agente de Limpeza	Posto	5

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Agente de Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.325,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-MS/2023
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR
A	Salário Base	-	R\$ 1.325,00
B			
C			
D	Outros (especificar)	-	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.325,00

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 110,42
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 36,84
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		11,11%	R\$ 147,26

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR
A	INSS	20,00%	R\$ 294,45
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,81
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) (RAT 3,00 x FAP 0,50)	1,50%	R\$ 22,08
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,08
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,72
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,83
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,94
H	FGTS	8,00%	R\$ 117,78
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,30%	R\$ 519,69

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR
A	Transporte (R\$ 4,65 x 2 x 22 - 6% x Salário Base)	-	R\$ 125,10
B	Auxílio Alimentação	-	R\$ 290,00
C	Prêmio Cesta Básica	-	R\$ 97,00
D	Benefício Familiar Social	-	R\$ 9,70
E	Benefício Assistencial ao Trabalhador	-	R\$ 4,00
F	Seguro de Vida	-	R\$ 5,70
G	Exames Médicos	-	R\$ 11,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 542,50

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 147,26
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 519,69
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 542,50
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.209,45

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 5,53
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,44
C	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,35%	R\$ 57,64
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 25,76
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 9,09
F	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	0,078%	R\$ 1,03
TOTAL DO MÓDULO 3		7,509%	R\$ 99,49

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 110,37
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 3,71
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,42
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 0,74
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	-
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		9,02%	R\$ 119,52

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 119,52
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 119,52

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS	%	VALOR
A	Insumo dos Uniformes	-	R\$ 12,33
B	Insumo de Materiais	-	R\$ 269,30
C	Insumo de Equipamentos	-	R\$ 14,36
D	Utensílios	-	R\$ 1,65
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 297,64

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR
A	Custos Indiretos	9,80%	R\$ 299,13
B	Lucro	9,85%	R\$ 330,00
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$ 348,49
C.1	PIS (Simples Nacional)	0,65%	R\$ 26,19
C.2	COFINS (Simples Nacional)	3,00%	R\$ 120,86
C.3	ISS	5,00%	R\$ 201,44
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 977,62

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.325,00
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	R\$ 1.209,45
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 99,49
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 119,52
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 297,64
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.051,10
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 977,62
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.028,72

Quadro Resumo do Valor mensal dos serviços				
Tipo de Serviço	Vlr Proposto por Empregado	Vlr Proposto por Posto	Qtd Postos	Valor Total do Serviço
Agente de Limpeza	R\$ 4.028,72	R\$ 4.028,72	5	R\$ 20.143,60
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				R\$ 20.143,60

Quadro demonstrativo do valor global da proposta		
Valor Global da Proposta		Valor
Descrição		
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 4.028,72
B	Valor mensal do serviço	R\$ 20.143,60
C	Valor Global da Proposta (valor total do serviço multiplicado pelo número de meses)	R\$ 241.723,20

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	21/07/2023
B	Município	Campo Grande/MS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	Convenção Coletiva de Trabalho 2023 (SEAC MS 000050/2023)
D	Nº de meses de execução contratual	12 Meses

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Jardineiro	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Jardineiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.325,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-MS/2023
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR
A	Salário Base	-	R\$ 1.325,00
B			
C			
D	Gratificação	-	R\$ 293,65
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.618,65

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 134,89
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 45,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		11,11%	R\$ 179,89

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR
A	INSS	20,00%	R\$ 359,71
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,96
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) (RAT 3,00 x FAP 0,50)	1,50%	R\$ 26,98
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 26,98
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,99
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,79
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,60
H	FGTS	8,00%	R\$ 143,88
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,30%	R\$ 634,89

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR
A	Transporte (R\$ 4,65 x 2 x 22 - 6% x Salário Base)	-	R\$ 125,10
B	Auxílio Alimentação	-	R\$ 290,00
C	Prêmio Cesta Básica	-	R\$ 97,00
D	Benefício Familiar Social	-	R\$ 9,70
E	Benefício Assistencial ao Trabalhador	-	R\$ 4,00
F	Seguro de Vida	-	R\$ 5,70
G	Exames Médicos	-	R\$ 11,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 542,50

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 179,89
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 634,89
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 542,50
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.357,28

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 6,75
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,54
C	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,35%	R\$ 70,41
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 31,47
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 11,11
F	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	0,078%	R\$ 1,26
TOTAL DO MÓDULO 3		7,509%	R\$ 121,54

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 134,83
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,53
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,34
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 5,40
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 0,91
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	-
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		9,02%	R\$ 146,01

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 146,01
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 146,01

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR
A	Insumo dos Uniformes	-	R\$ 15,63
B	Insumo de Materiais	-	R\$ 269,30
C	Insumo de Utensílios	-	R\$ 14,36
D	Equipamentos	-	R\$ 1,65
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 300,94

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 35,44
B	Lucro	1,03%	R\$ 36,87
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$ 342,47
C.1	PIS (Simples Nacional)	0,65%	R\$ 25,73
C.2	COFINS (Simples Nacional)	3,00%	R\$ 118,78
C.3	ISS	5,00%	R\$ 197,96
Valor dos Tributos = P1 - Po			R\$ 342,47

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.618,65
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		R\$ 1.357,28
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 121,54
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 146,01
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 300,94
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.544,42
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$ 414,78
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 3.959,20

Quadro Resumo do Valor mensal dos serviços				
Tipo de Serviço	Vlr Proposto por Empregado	Vlr Proposto por Posto	Qtd Postos	Valor Total do Serviço
Jardineiro	R\$ 3.959,20	R\$ 3.959,20	1	R\$ 3.959,20
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				R\$ 3.959,20

Quadro demonstrativo do valor global da proposta		
Valor Global da Proposta		Valor
Descrição		
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 3.959,20
B	Valor mensal do serviço	R\$ 3.959,20
C	Valor Global da Proposta (valor total do serviço multiplicado pelo número de meses)	R\$ 47.510,40

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	21/07/2023
B	Município	Campo Grande/MS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	Convenção Coletiva de Trabalho 2023 (SEAC MS 000050/2023)
D	Nº de meses de execução contratual	12 Meses

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Recepcionista	Posto	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Recepcionista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.325,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-MS/2023
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR
A	Salário Base 30 h (R\$ 1.325,00/220 x 150)	-	R\$ 903,41
B			
C			
D	Gratificação	-	R\$ 80,05
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 983,46

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 81,96
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 27,34
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		11,11%	R\$ 109,30

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR
A	INSS	20,00%	R\$ 218,55
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 27,32
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) (RAT 3,00 x FAP 0,50)	1,50%	R\$ 16,39
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 16,39
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 10,93
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,56
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,19
H	FGTS	8,00%	R\$ 87,42
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,30%	R\$ 385,75

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR
A	Transporte (R\$ 4,65 x 2 x 22 - 6% x Salário Base)	-	R\$ 125,10
B	Auxílio Alimentação	-	R\$ 290,00
C	Prêmio Cesta Básica	-	R\$ 97,00
D	Benefício Familiar Social	-	R\$ 9,70
E	Benefício Assistencial ao Trabalhador	-	R\$ 4,00
F	Seguro de Vida	-	R\$ 5,70
G	Exames Médicos	-	R\$ 11,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 542,50

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 109,30
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 385,75
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 542,50
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.037,55

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 4,10
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,33
C	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,35%	R\$ 42,78
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 19,12
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 6,75
F	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	0,078%	R\$ 0,77
TOTAL DO MÓDULO 3		7,509%	R\$ 73,85

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 81,92
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 2,75
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,20
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 3,28
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 0,55
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	-
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		9,02%	R\$ 88,70

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 88,70
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 88,70

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR
A	Insumo dos Uniformes	-	R\$ 8,55
B	Insumo de Materiais	-	
C	Insumo de Equipamentos e Utensílios	-	
D	Outros (especificar)	-	
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 8,55

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR
A	Custos Indiretos	4,84%	R\$ 106,10
B	Lucro	5,00%	R\$ 114,91
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$ 228,50
C.1	PIS (Simples Nacional)	0,65%	R\$ 17,17
C.2	COFINS (Simples Nacional)	3,00%	R\$ 79,25
C.3	ISS	5,00%	R\$ 132,08
Valor dos Tributos = P1 - Po			R\$ 228,50

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 983,46
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 1.037,55
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 73,85
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 88,70
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 8,55
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 2.192,11
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$ 449,51
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 2.641,62

Quadro Resumo do Valor mensal dos serviços				
Tipo de Serviço	Vlr Proposto por Empregado	Vlr Proposto por Posto	Qtd Postos	Valor Total do Serviço
Recepcionista	R\$ 2.641,62	R\$ 2.641,62	2	R\$ 5.283,24
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				R\$ 5.283,24

Quadro demonstrativo do valor global da proposta		
Valor Global da Proposta		Valor
Descrição		
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 2.641,62
B	Valor mensal do serviço	R\$ 5.283,24
C	Valor Global da Proposta (valor total do serviço multiplicado pelo número de meses)	R\$ 63.398,88

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	21/07/2023
B	Município	Campo Grande/MS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	Convenção Coletiva de Trabalho 2023 (SEAC MS 000050/2023)
D	Nº de meses de execução contratual	12 Meses

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Limpador de Vidro	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpador de Vidro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.325,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-MS/2023
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR
A	Salário Base	-	R\$ 1.325,00
B	Adicional Assiduidade	-	
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Gratificação	-	R\$ 117,41
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.442,41

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 120,20
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 40,10
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		11,11%	R\$ 160,30

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR
A	INSS	20,00%	R\$ 320,54
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,07
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) (RAT 3,00 x FAP 0,50)	1,50%	R\$ 24,04
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 24,04
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 16,03
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,62
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,21
H	FGTS	8,00%	R\$ 128,22
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,30%	R\$ 565,77

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR
A	Transporte (R\$ 4,65 x 2 x 22 - 6% x Salário Base)	-	R\$ 125,10
B	Auxílio Alimentação	-	R\$ 290,00
C	Prêmio Cesta Básica	-	R\$ 97,00
D	Benefício Familiar Social	-	R\$ 9,70
E	Benefício Assistencial ao Trabalhador	-	R\$ 4,00
F	Seguro de Vida	-	R\$ 5,70
G	Exames Médicos	-	R\$ 11,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 542,50

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 160,30
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 565,77
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 542,50
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.268,57

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 6,01
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,48
C	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,35%	R\$ 62,74
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 28,05
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 9,90
F	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	0,078%	R\$ 1,13
TOTAL DO MÓDULO 3		7,509%	R\$ 108,31

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 120,15
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,04
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,30
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,81
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 0,81
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	-
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		9,02%	R\$ 130,11

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 130,11
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 130,11

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR
A	Insumo dos Uniformes	-	R\$ 13,13
B	Insumo de Materiais	-	R\$ 800,00
C	Insumo de Equipamentos e Utensílios (andaimes, balancim ou outro semelhante)	-	R\$ 1.200,00
D	Outros (especificar)	-	
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 2.013,13

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR
A	Custos Indiretos	15,05%	R\$ 746,86
B	Lucro	20,00%	R\$ 1.141,88
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$ 648,75
C.1	PIS (Simples Nacional)	0,65%	R\$ 48,75
C.2	COFINS (Simples Nacional)	3,00%	R\$ 225,00
C.3	ISS	5,00%	R\$ 375,00
Valor dos Tributos = P1 - Po			R\$ 648,75

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.442,41
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 1.268,57
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 108,31
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 130,11
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 2.013,13
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.962,53
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$ 2.537,49
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 7.500,02

Quadro Resumo do Valor Diária				
Tipo de Serviço	Vlr Proposto por Empregado	Vlr da Diária	Qtd Diária Mensal	Valor Total da Diária
Limpador de Vidro	R\$ 7.500,02	R\$ 272,73	8	R\$ 2.181,82
VALOR GLOBAL 12 MESES				R\$ 26.181,85

RESUMO GERAL - ANEXO III-A LOTE 01**QUADRO RESUMO POR POSTO - SENAR-AR/MS**

LOTE 01	DESCRIÇÃO	Nº POSTOS	VALOR POR POSTO R\$	VALOR TOTAL MENSAL R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$
1	Serviços Gerais de Limpeza	5	4.028,72	20.143,60	241.723,20
2	Jardinagem	1	3.959,20	3.959,20	47.510,40
3	Serviço de Recepção	2	2.641,62	5.283,24	63.398,88
2	Limpador de vidros	1	2.181,82	2.181,82	26.181,85
	TOTAL	9	12.811,36	31.567,86	378.814,33

VALOR GLOBAL PARA LOTE I

378.814,33

		QUANTIDADE		OBSERVAÇÕES:
INFORMAR NUMERO DE FUNCIONARIOS POR POSTO - Serviços Gerais de Limpeza	5	5		
INFORMAR NUMERO DE FUNCIONARIOS POR POSTO - Jardinagem	1	1		
INFORMAR NUMERO DE FUNCIONARIOS POR POSTO - Serviço de Recepção	2	2		
INFORMAR NUMERO DE FUNCIONARIOS POR POSTO - Limpador de Vidros	1	1		

UNIFORMES - LOTE I -SENAR-AR/MS			
POSTOS SERVIÇOS	Qtde Anual	Valor Anual/Empregado	Valor Mensal/Empregado
POSTO SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA			R\$ 12,33
Conjunto de Camisetas e calça comprida.	2	R\$ 103,00	R\$ 8,58
Botas de borracha (PAR)	2	R\$ 45,00	R\$ 3,75
POSTO SERVIÇOS JARDINAGEM			R\$ 15,63
Conjunto de Camisetas e calça comprida.	2	R\$ 100,00	R\$ 8,33
Botas de borracha (PAR)	2	R\$ 45,00	R\$ 3,75
Luvas para jardinagem	2	R\$ 19,30	R\$ 1,61
Chapéu com proteção	1	R\$ 15,00	R\$ 1,25
Óculos de proteção	1	R\$ 8,30	R\$ 0,69
			R\$ 0,00
POSTO SERVIÇOS RECEPÇÃO			R\$ 8,55
Conjunto de Camisetas e calça comprida.	2	R\$ 102,55	R\$ 8,55
xxxxxxxxxx			R\$ 0,00
xxxxxxxxxx			R\$ 0,00
xxxxxxxxxx			R\$ 0,00
			R\$ 0,00
POSTO SERVIÇOS LIMPADOR DE VIDROS			R\$ 13,13
Conjunto de Camisetas e calça comprida.	2	R\$ 112,50	R\$ 9,38
Botas de borracha (PAR)	2	R\$ 45,00	R\$ 3,75
xxxxxxxxxx			R\$ 0,00
xxxxxxxxxx			R\$ 0,00

EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS - LOTE I - SENAR-AR/MS

Equipamentos mínimos para execução dos serviços	Quantidade Estimada	Unid de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Taxa Anual Depreciação (%)	Valor Anual	Valor Mensal	
Sinalizador de piso molhado	5	unid	RS 25,00	RS 125,00	20%	RS 25,00	RS 2,08	
Enceradeira industrial 110/volts	2	unid	RS 800,00	RS 1.600,00	20%	RS 320,00	RS 26,67	
Mop seco com cabo em alumínio e suporte metálico	5	unid	RS 41,00	RS 205,00	20%	RS 41,00	RS 3,42	
Aspirador de pó	1	unid	RS 185,00	RS 185,00	20%	RS 37,00	RS 3,08	
Escada sete degraus	2	unid	RS 98,00	RS 196,00	20%	RS 39,20	RS 3,27	
Máquina de lavar piso alta pressão	1	unid	RS 325,00	RS 325,00	20%	RS 65,00	RS 5,42	
Kit limpeza de vidros	3	unid	RS 125,00	RS 375,00	20%	RS 75,00	RS 6,25	
Carrinho de manutenção	2	unid	RS 212,00	RS 424,00	20%	RS 84,80	RS 7,07	
Cortador de Grama a gasolina	1	unid	RS 412,00	RS 412,00	20%	RS 82,40	RS 6,87	
Mop de agua	2	unid	RS 56,00	RS 112,00	20%	RS 22,40	RS 1,87	
Roçadeira costal a gasolina	1	unid	RS 1.650,00	RS 1.650,00	20%	RS 330,00	RS 27,50	
Soprador	1	unid	RS 421,00	RS 421,00	20%	RS 84,20	RS 7,02	
TOTAL (RS)							RS	100,50
Total de Empregados - Serviços Gerais/ Jardineiro/Limpador de Vidro						7	RS 14,36	
Utensílios mínimos estimados	Quantidade Estimada	Unid de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Taxa Anual Depreciação (%)	Valor Anual	Valor Mensal	
Baldes	12	unid	RS 7,90	RS 94,80	20%	RS 18,96	RS 1,58	
Enxada	1	unid	RS 22,00	RS 22,00	20%	RS 4,40	RS 0,37	
Escova de mão	1	unid	RS 4,50	RS 4,50	20%	RS 0,90	RS 0,08	
Escova de enceradeira	1	unid	RS 32,00	RS 32,00	20%	RS 6,40	RS 0,53	
Espátula	1	unid	RS 5,30	RS 5,30	20%	RS 1,06	RS 0,09	
Facão - corte de plantas	1	unid	RS 29,90	RS 29,90	20%	RS 5,98	RS 0,50	
Pá de lixo com cabo	2	unid	RS 12,30	RS 24,60	20%	RS 4,92	RS 0,41	
Pulverizador Costal Mecânico	1	unid	RS 92,00	RS 92,00	20%	RS 18,40	RS 1,53	
Rastelo	1	unid	RS 21,00	RS 21,00	20%	RS 4,20	RS 0,35	
Rodo de madeira (60cm)	4	unid	RS 9,60	RS 38,40	20%	RS 7,68	RS 0,64	
Rodo de madeira (90cm)	4	unid	RS 12,00	RS 48,00	20%	RS 9,60	RS 0,80	
Vassoura piaçava	3	unid	RS 7,00	RS 21,00	20%	RS 4,20	RS 0,35	
Tesoura de poda	1	unid	RS 18,90	RS 18,90	20%	RS 3,78	RS 0,32	
Tesourão	1	unid	RS 15,20	RS 15,20	20%	RS 3,04	RS 0,25	
Vassoura de nylon	4	unid	RS 5,20	RS 20,80	20%	RS 4,16	RS 0,35	
Vassoura de pelo	2	unid	RS 6,32	RS 12,64	20%	RS 2,53	RS 0,21	
Vassoura de teto	2	unid	RS 12,00	RS 24,00	20%	RS 4,80	RS 0,40	
Vassoura de jardim	2	unid	RS 25,00	RS 50,00	20%	RS 10,00	RS 0,83	
Vassoura para vidraças com extensor	2	unid	RS 13,00	RS 26,00	20%	RS 5,20	RS 0,43	
Vassoura Sanitária	6	unid	RS 7,50	RS 45,00	20%	RS 9,00	RS 0,75	
TOTAL (RS)							RS	10,77
Total de Empregados - Serviços Gerais/ Jardineiro/Limpador de Vidro						7	RS 1,54	
Materiais mínimos estimados	Quantidade Mensal Estimada	Unid de Medida	Valor Unitário	Valor Total Mensal	Valor Total - 12 meses			
Discos 41	5	unid	RS 25,00	RS 125,00	RS 1.500,00			
Limpa Pedras	10	litros	RS 5,00	RS 50,00	RS 600,00			
Cera Acrílica	10	litros	RS 3,85	RS 38,50	RS 462,00			
Removedor	10	litros	RS 4,21	RS 42,10	RS 505,20			
Limpeza pesada piso	10	litros	RS 3,90	RS 39,00	RS 468,00			
Limpador neutro leve piso	10	litros	RS 2,23	RS 22,30	RS 267,60			
Água sanitária	8	litros	RS 2,60	RS 20,80	RS 249,60			
Álcool 46°	20	litros	RS 6,00	RS 120,00	RS 1.440,00			
Álcool 70°	20	litros	RS 7,00	RS 140,00	RS 1.680,00			
Azulim	5	litros	RS 3,20	RS 16,00	RS 192,00			
Palha de aço	1	pacote	RS 0,75	RS 0,75	RS 9,00			
Desinfetante perfumado unidades de 1 litro	30	unid	RS 2,99	RS 89,70	RS 1.076,40			
Detergente unidade de 5 litros	5	unid	RS 3,60	RS 18,00	RS 216,00			
Espanja dupla face	10	unid	RS 0,95	RS 9,50	RS 114,00			
Flanelas	5	unid	RS 3,50	RS 17,50	RS 210,00			
Limpa vidros unidade de 500 ml	5	unid	RS 5,23	RS 26,15	RS 313,80			
Multi uso unidade de 500 ml	10	unid	RS 2,60	RS 26,00	RS 312,00			
Pano de chão	10	unid	RS 4,00	RS 40,00	RS 480,00			
Pedra sanitária	20	unid	RS 0,35	RS 7,00	RS 84,00			
Sabão em barra	5	unid	RS 3,60	RS 18,00	RS 216,00			
Sacos de lixo 200 lts	100	unid	RS 0,42	RS 42,00	RS 504,00			
Sacos de lixo 100 lts	100	unid	RS 0,39	RS 39,00	RS 468,00			
Sacos de lixo 40 litros	200	unid	RS 0,15	RS 30,00	RS 360,00			
Papel higiênico rolo 300 folhas	40	unid	RS 7,00	RS 280,00	RS 3.360,00			
Papel higiênico folha dupla	10	unid	RS 3,20	RS 32,00	RS 384,00			
Papel toalha branco macio caixa com 10 unidades com 2 mil folhas	40	unid	RS 3,00	RS 120,00	RS 1.440,00			
Papel Toalha em Rolo industrial com 10 unidades 200mts cada bobina.	3	fardo	RS 23,00	RS 69,00	RS 828,00			
Sabonete líquido	10	litros	RS 2,10	RS 21,00	RS 252,00			
Sabão em pó	2	quilo	RS 4,20	RS 8,40	RS 100,80			
Copo para agua 180 ml - Caixa com 2500	1	unid	RS 89,90	RS 89,90	RS 1.078,80			
Copo para café de papel Caixa 200 un.	1	unid	RS 47,00	RS 47,00	RS 564,00			
Aromatizante para banheiros aerossol 360	10	unid	RS 6,30	RS 63,00	RS 756,00			
Gasolina (para cortador de grama)	30	litros	RS 4,65	RS 139,50	RS 1.674,00			
Óleo 2 tempos	2	unid	RS 19,00	RS 38,00	RS 456,00			
TOTAL (RS)				RS 1.885,10	RS 22.621,20			
Total de Empregados - Serviços Gerais/ Jardineiro/Limpador de Vidro				7	RS 269,30			

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	21/07/2023
B	Município	Campo Grande/MS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	Convenção Coletiva de Trabalho 2023 (SEAC MS 000050/2023)
D	Nº de meses de execução contratual	12 Meses

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Agente de Limpeza	Posto	6

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Agente de Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.325,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-MS/2023
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR
A	Salário Base	-	R\$ 1.325,00
B			
C			
D			
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.325,00

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 110,42
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 36,84
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		11,11%	R\$ 147,26

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR
A	INSS	20,00%	R\$ 294,45
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,81
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) (RAT 3,00 x FAP 0,50)	1,50%	R\$ 22,08
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,08
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,72
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,83
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,94
H	FGTS	8,00%	R\$ 117,78
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,30%	R\$ 519,69

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR
A	Transporte (R\$ 4,65 x 2 x 22 - 6% x Salário Base)	-	R\$ 125,10
B	Auxílio Alimentação	-	R\$ 290,00
C	Prêmio Cesta Básica	-	R\$ 97,00
D	Benefício Familiar Social	-	R\$ 9,70
E	Benefício Assistencial ao Trabalhador	-	R\$ 4,00
F	Seguro de Vida	-	R\$ 5,70
G	Exames Médicos	-	R\$ 11,00
H	Gratificação Área Rural	-	R\$ 47,70
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 590,20

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 147,26
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 519,69
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 590,20
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.257,15

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 5,53
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,44
C	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,35%	R\$ 57,64
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 25,76
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 9,09
F	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	0,078%	R\$ 1,03
TOTAL DO MÓDULO 3		7,509%	R\$ 99,49

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 110,37
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 3,71
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,42
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 0,74
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	-
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		9,02%	R\$ 119,52

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 119,52
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 119,52

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR
A	Insumo dos Uniformes	-	R\$ 12,85
B	Insumo de Materiais	-	R\$ 199,36
C	Insumo de Equipamentos	-	R\$ 16,16
D	Utensílios	-	R\$ 1,50
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 229,87

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR
A	Custos Indiretos	9,91%	R\$ 300,38
B	Lucro	10,00%	R\$ 333,14
TRIBUTOS		8,65%	R\$ 347,01
C.1	PIS (Simples Nacional)	0,65%	R\$ 26,08
C.2	COFINS (Simples Nacional)	3,00%	R\$ 120,35
C.3	ISS	5,00%	R\$ 200,58
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 980,53

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.325,00
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		R\$ 1.257,15
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 99,49
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 119,52
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 229,87
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.031,03
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$ 980,53
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.011,56

Quadro Resumo do Valor mensal dos serviços				
Tipo de Serviço	Vlr Proposto por Empregado	Vlr Proposto por Posto	Qtd Postos	Valor Total do Serviço
Agente de Limpeza	R\$ 4.011,56	R\$ 4.011,56	6	R\$ 24.069,36
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				R\$ 24.069,36

Quadro demonstrativo do valor global da proposta		
Valor Global da Proposta		Valor
Descrição		
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 4.011,56
B	Valor mensal do serviço	R\$ 24.069,36
C	Valor Global da Proposta (valor total do serviço multiplicado pelo número de meses)	R\$ 288.832,32

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	21/07/2023
B	Município	Campo Grande/MS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	Convenção Coletiva de Trabalho 2023 (SEAC MS 000050/2023)
D	Nº de meses de execução contratual	12 Meses

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Jardineiro	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Jardineiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.325,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-MS/2023
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR
A	Salário Base	-	R\$ 1.325,00
B		-	
C	Gratificação	-	R\$ 293,65
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.618,65

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 134,89
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 45,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		11,11%	R\$ 179,89

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR
A	INSS	20,00%	R\$ 359,71
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,96
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) (RAT 3,00 x FAP 0,50)	1,50%	R\$ 26,98
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 26,98
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,99
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,79
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,60
H	FGTS	8,00%	R\$ 143,88
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,30%	R\$ 634,89

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR
A	Transporte (R\$ 4,65 x 2 x 22 - 6% x Salário Base)	-	R\$ 125,10
B	Auxílio Alimentação	-	R\$ 290,00
C	Prêmio Cesta Básica	-	R\$ 97,00
D	Benefício Familiar Social	-	R\$ 9,70
E	Benefício Assistencial ao Trabalhador	-	R\$ 4,00
F	Seguro de Vida	-	R\$ 5,70
G	Exames Médicos	-	R\$ 11,00
H	Gratificação Área Rural	-	R\$ 47,70
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 590,20

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 179,89
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 634,89
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 590,20
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.404,98

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 6,75
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,54
C	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,35%	R\$ 70,41
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 31,47
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 11,11
F	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	0,078%	R\$ 1,26
TOTAL DO MÓDULO 3		7,509%	R\$ 121,54

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 134,83
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,53
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,34
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 5,40
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 0,91
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	-
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		9,02%	R\$ 146,01

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 146,01
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 146,01

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR
A	Insumo dos Uniformes	-	R\$ 16,03
B	Insumo de Materiais	-	R\$ 199,36
C	Insumo de Utensílios	-	R\$ 16,16
D	Equipamentos	-	R\$ 1,50
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 233,05

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 35,24
B	Lucro	1,67%	R\$ 59,44
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$ 342,68
C.1	PIS (Simples Nacional)	0,65%	R\$ 25,75
C.2	COFINS (Simples Nacional)	3,00%	R\$ 118,85
C.3	ISS	5,00%	R\$ 198,08
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 437,36

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.618,65
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		R\$ 1.404,98
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 121,54
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 146,01
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 233,05
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.524,23
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$ 437,36
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 3.961,59

Quadro Resumo do Valor mensal dos serviços				
Tipo de Serviço	Vir Proposto por Empregado	Vir Proposto por Posto	Qtd Postos	Valor Total do Serviço
Jardineiro	R\$ 3.961,59	R\$ 3.961,59	1	R\$ 3.961,59
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				R\$ 3.961,59

Quadro demonstrativo do valor global da proposta		
Valor Global da Proposta		Valor
Descrição		
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 3.961,59
B	Valor mensal do serviço	R\$ 3.961,59
C	Valor Global da Proposta (valor total do serviço multiplicado pelo número de meses)	R\$ 47.539,08

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	21/07/2023
B	Município	Campo Grande/MS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	Convenção Coletiva de Trabalho 2023 (SEAC MS 000050/2023)
D	Nº de meses de execução contratual	12 Meses

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Copeira	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Copeira
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.325,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-MS/2023
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR
A	Salário Base	-	R\$ 1.325,00
B		-	
C		-	
D	Gratificação	-	R\$ 58,67
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.383,67

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 115,31
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 38,47
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		11,11%	R\$ 153,78

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR
A	INSS	20,00%	R\$ 307,49
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 38,44
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) (RAT 3,00 x FAP 0,50)	1,50%	R\$ 23,06
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 23,06
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 15,37
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,22
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,07
H	FGTS	8,00%	R\$ 123,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,30%	R\$ 542,71

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR
A	Transporte (R\$ 4,65 x 2 x 22 - 6% x Salário Base)	-	R\$ 125,10
B	Auxílio Alimentação	-	R\$ 290,00
C	Prêmio Cesta Básica	-	R\$ 97,00
D	Benefício Familiar Social	-	R\$ 9,70
E	Benefício Assistencial ao Trabalhador	-	R\$ 4,00
F	Seguro de Vida	-	R\$ 5,70
G	Exames Médicos	-	R\$ 11,00
H	Gratificação Área Rural	-	R\$ 47,70
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 590,20

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 153,78
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 542,71
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 590,20
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.286,69

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 5,77
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,46
C	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,35%	R\$ 60,19
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 26,90
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 9,50
F	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	0,078%	R\$ 1,08
TOTAL DO MÓDULO 3		7,509%	R\$ 103,90

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 115,26
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 3,87
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,29
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,61
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 0,77
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	-
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		9,02%	R\$ 124,80

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 124,80
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 124,80

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR
A	Insumo dos Uniformes	-	R\$ 14,16
B	Insumo de Materiais	-	R\$ 199,36
C	Insumo de Equipamentos e Utensílios	-	R\$ 1,50
D	Outros (especificar)	-	
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 215,03

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR
A	Custos Indiretos	0,50%	R\$ 15,57
B	Lucro	1,00%	R\$ 31,30
TRIBUTOS		8,65%	R\$ 299,31
C.1	PIS (Simples Nacional)	0,65%	R\$ 22,49
C.2	COFINS (Simples Nacional)	3,00%	R\$ 103,81
C.3	ISS	5,00%	R\$ 173,01
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 346,18

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.383,67
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		R\$ 1.286,69
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 103,90
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 124,80
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 215,03
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.114,09
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$ 346,18
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 3.460,27

Quadro Resumo do Valor mensal dos serviços				
Tipo de Serviço	Vlr Proposto por Empregado	Vlr Proposto por Posto	Qtd Postos	Valor Total do Serviço
Copeira	R\$ 3.460,27	R\$ 3.460,27	1	R\$ 3.460,27
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				R\$ 3.460,27

Quadro demonstrativo do valor global da proposta		
Valor Global da Proposta		Valor
Descrição		
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 3.460,27
B	Valor mensal do serviço	R\$ 3.460,27
C	Valor Global da Proposta (valor total do serviço multiplicado pelo número de meses)	R\$ 41.523,24

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	21/07/2023
B	Município	Campo Grande/MS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	Convenção Coletiva de Trabalho 2023 (SEAC MS 000050/2023)
D	Nº de meses de execução contratual	12 Meses

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Portaria Diurno 12x36	Posto	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Portaria Diurno 12x36
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.325,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-MS/2023
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR
A	Salário Base		-	R\$ 1.325,00
B	Intervalo Intra jornada			R\$ 153,53
D	Gratificação		-	R\$ 176,22
TOTAL DO MÓDULO 1				R\$ 1.654,75

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 137,90
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 46,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		11,11%	R\$ 183,90

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR
A	INSS	20,00%	R\$ 367,73
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 45,97
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) (RAT 3,00 x FAP 0,50)	1,50%	R\$ 27,58
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 27,58
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 18,39
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,03
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,68
H	FGTS	8,00%	R\$ 147,09
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,30%	R\$ 649,05

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR
A	Transporte (R\$ 4,65 x 2 x 15 dias = R\$ 139,50 - 6% x Salário Base)	-	R\$ 60,00
B	Auxílio Alimentação	-	R\$ 290,00
C	Prêmio Cesta Básica	-	R\$ 97,00
D	Benefício Familiar Social	-	R\$ 9,70
E	Benefício Assistencial ao Trabalhador	-	R\$ 4,00
F	Seguro de Vida	-	R\$ 5,70
G	Exames Médicos	-	R\$ 11,00
H	Gratificação Área Rural	-	R\$ 47,70
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 525,10

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 183,90
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 649,05
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 525,10
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.358,05

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 6,90
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,55
C	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,35%	R\$ 71,98
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 32,18
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 11,36
F	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	0,078%	R\$ 1,29
TOTAL DO MÓDULO 3		7,509%	R\$ 124,26

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 137,84
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,63
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,34
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 5,52
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	R\$ 0,93
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	-
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		9,02%	R\$ 149,26

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	-
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	-

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 149,26
4.2	Substituto na Intraornada		-
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 149,26

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR
A	Insumo dos Uniformes	-	R\$ 12,44
B	Insumo de Materiais	-	
C	Insumo de Equipamentos e Utensílios	-	
D	Outros (especificar)	-	
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 12,44

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR
A	Custos Indiretos	1,13%	R\$ 37,28
B	Lucro	2,00%	R\$ 66,72
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$ 322,21
C.1	PIS (Simples Nacional)	0,65%	R\$ 24,21
C.2	COFINS (Simples Nacional)	3,00%	R\$ 111,75
C.3	ISS	5,00%	R\$ 186,25
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 426,21

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.654,75
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		R\$ 1.358,05
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 124,26
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 149,26
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 12,44
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.298,76
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$ 426,21
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 3.724,97

Quadro Resumo do Valor mensal dos serviços				
Tipo de Serviço	Vlr Proposto por Empregado	Vlr Proposto por Posto	Qtd Postos	Valor Total do Serviço
Portaria Diurno 12x36	R\$ 3.724,97	R\$ 3.724,97	2	R\$ 7.449,94
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				R\$ 7.449,94
Quadro demonstrativo do valor global da proposta				
Valor Global da Proposta				Valor
Descrição				
A	Valor proposto por unidade de medida			R\$ 3.724,97
B	Valor mensal do serviço			R\$ 7.449,94
C	Valor Global da Proposta (valor total do serviço multiplicado pelo número de meses)			R\$ 89.399,28

RESUMO GERAL - ANEXO III-A**QUADRO RESUMO POR POSTO - LOTE II - Centro de Excelência em Bovinocultura de Corte SENAR MS**

LOTE 01	DESCRIÇÃO	Nº POSTOS	VALOR POR POSTO R\$	VALOR TOTAL MENSAL R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$
1	Serviços Gerais de Limpeza	6	4.011,56	24.069,36	288.832,32
2	Jardinagem	1	3.961,59	3.961,59	47.539,08
3	Copeiragem	1	3.460,27	3.460,27	41.523,24
2	Portaria	1	7.449,94	7.449,94	89.399,28
	TOTAL	9	18.883,36	38.941,16	467.293,92
VALOR GLOBAL PARA LOTE I					467.293,92

		QUANTIDADE		OBSERVAÇÕES:
INFORMAR NUMERO DE FUNCIONARIOS POR POSTO - Serviços Gerais de Limpeza	6	6		
INFORMAR NUMERO DE FUNCIONARIOS POR POSTO - Jardinagem	1	1		
INFORMAR NUMERO DE FUNCIONARIOS POR POSTO - Copeiragem	1	1		
INFORMAR NUMERO DE FUNCIONARIOS POR POSTO - Portaria	2	2		

UNIFORMES - LOTE II - Centro de Excelência em Bovinocultura de Corte SENAR MS

POSTOS SERVIÇOS	Qtde Anual	Valor Anual/Empregado	Valor Mensal/Empregado
POSTO SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA			R\$ 12,85
Conjunto de Camisetas e calça comprida.	2	R\$ 109,20	R\$ 9,10
Botas de borracha (PAR)	2	R\$ 45,00	R\$ 3,75
POSTO SERVIÇOS JARDINAGEM			R\$ 16,03
Conjunto de Camisetas e calça comprida.	2	R\$ 100,00	R\$ 8,33
Botas de borracha (PAR)	2	R\$ 45,00	R\$ 3,75
Luvras para jardinagem	2	R\$ 22,50	R\$ 1,88
Chapéu com proteção	1	R\$ 15,30	R\$ 1,28
Óculos de proteção	1	R\$ 9,50	R\$ 0,79
			R\$ 0,00
POSTO SERVIÇOS COPEIRAGEM			R\$ 14,16
Conjunto de camisa/blusa e calça na mesma tonalidade	2	R\$ 107,45	R\$ 8,95
Sapato baixo fechado (par)	2	R\$ 62,50	R\$ 5,21
xxxxxxxxxx			R\$ 0,00
xxxxxxxxxx			R\$ 0,00
			R\$ 0,00
POSTO SERVIÇOS PORTARIA			R\$ 12,44
Conjunto de Camisa e calça	2	R\$ 104,25	R\$ 8,69
Sapato baixo fechado (par)	2	R\$ 45,00	R\$ 3,75
xxxxxxxxxx			R\$ 0,00
xxxxxxxxxx			R\$ 0,00

EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS - LOTE II - Centro de Excelência em Bovinocultura de Corte SENAR MS

Equipamentos mínimos para execução dos serviços	Quantidade Estimada	Unid de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Taxa Anual Depreciação (%)	Valor Anual	Valor Mensal
Sinalizador de piso molhado	5	unid	R\$ 25,00	R\$ 125,00	20%	R\$ 25,00	R\$ 2,08
Enceradeira industrial 110/volts	2	unid	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00	20%	R\$ 320,00	R\$ 26,67
Mop seco com cabo em alumínio e suporte metálico	5	unid	R\$ 41,00	R\$ 205,00	20%	R\$ 41,00	R\$ 3,42
Aspirador de pó	2	unid	R\$ 185,00	R\$ 370,00	20%	R\$ 74,00	R\$ 6,17
Escada sete degraus	1	unid	R\$ 98,00	R\$ 98,00	20%	R\$ 19,60	R\$ 1,63
Máquina de lavar piso alta pressão	3	unid	R\$ 325,00	R\$ 975,00	20%	R\$ 195,00	R\$ 16,25
Kit limpeza de vidros	2	unid	R\$ 125,00	R\$ 250,00	20%	R\$ 50,00	R\$ 4,17
Carrinho de manutenção	1	unid	R\$ 212,00	R\$ 212,00	20%	R\$ 42,40	R\$ 3,53
Cortador de Grama a gasolina	2	unid	R\$ 412,00	R\$ 824,00	20%	R\$ 164,80	R\$ 13,73
Mop de agua	1	unid	R\$ 56,00	R\$ 56,00	20%	R\$ 11,20	R\$ 0,93
Roçadeira costal a gasolina	1	unid	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00	20%	R\$ 330,00	R\$ 27,50
Soprador	1	unid	R\$ 421,00	R\$ 421,00	20%	R\$ 84,20	R\$ 7,02
TOTAL (R\$)							R\$ 113,10
Total de Empregados - Serviços Gerais/ Jardineiro						7	R\$ 16,16
Utensílios mínimos estimados	Quantidade Estimada	Unid de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Taxa Anual Depreciação (%)	Valor Anual	Valor Mensal
Baldes	12	unid	R\$ 7,90	R\$ 94,80	20%	R\$ 18,96	R\$ 1,58
Enxada	2	unid	R\$ 22,00	R\$ 44,00	20%	R\$ 8,80	R\$ 0,73
Escova de mão	1	unid	R\$ 4,50	R\$ 4,50	20%	R\$ 0,90	R\$ 0,08
Escova de enceradeira	2	unid	R\$ 32,00	R\$ 64,00	20%	R\$ 12,80	R\$ 1,07
Espátula	1	unid	R\$ 5,30	R\$ 5,30	20%	R\$ 1,06	R\$ 0,09
Fação - corte de plantas	1	unid	R\$ 29,90	R\$ 29,90	20%	R\$ 5,98	R\$ 0,50
Pá de lixo com cabo	2	unid	R\$ 12,30	R\$ 24,60	20%	R\$ 4,92	R\$ 0,41
Pulverizador Costal Mecânico	1	unid	R\$ 92,00	R\$ 92,00	20%	R\$ 18,40	R\$ 1,53
Rastelo	2	unid	R\$ 21,00	R\$ 42,00	20%	R\$ 8,40	R\$ 0,70
Rodo de madeira (60cm)	4	unid	R\$ 9,60	R\$ 38,40	20%	R\$ 7,68	R\$ 0,64
Rodo de madeira (90cm)	4	unid	R\$ 12,00	R\$ 48,00	20%	R\$ 9,60	R\$ 0,80
Vassoura piaçava	3	unid	R\$ 7,00	R\$ 21,00	20%	R\$ 4,20	R\$ 0,35
Tesoura de poda	1	unid	R\$ 18,90	R\$ 18,90	20%	R\$ 3,78	R\$ 0,32
Tesourão	1	unid	R\$ 15,20	R\$ 15,20	20%	R\$ 3,04	R\$ 0,25
Vassoura de nylon	4	unid	R\$ 5,20	R\$ 20,80	20%	R\$ 4,16	R\$ 0,35
Vassoura de pelo	2	unid	R\$ 6,32	R\$ 12,64	20%	R\$ 2,53	R\$ 0,21
Vassoura de teto	2	unid	R\$ 12,00	R\$ 24,00	20%	R\$ 4,80	R\$ 0,40
Vassoura de jardim	2	unid	R\$ 25,00	R\$ 50,00	20%	R\$ 10,00	R\$ 0,83
Vassoura para vidraças com extensor	2	unid	R\$ 13,00	R\$ 26,00	20%	R\$ 5,20	R\$ 0,43
Vassoura Sanitária	6	unid	R\$ 7,50	R\$ 45,00	20%	R\$ 9,00	R\$ 0,75
TOTAL (R\$)							R\$ 12,02
Total de Empregados - Serviços Gerais/ Jardineiro/Copa						8	R\$ 1,50
Materiais mínimos estimados	Quantidade Mensal Estimada	Unid de Medida	Valor Unitário	Valor Total Mensal	Valor Total - 12 meses		
Discos 41	5	unid	R\$ 25,00	R\$ 125,00	R\$ 1.500,00		
Limpa Pedras	15	litros	R\$ 5,00	R\$ 75,00	R\$ 900,00		
Cera Acrílica	10	litros	R\$ 3,85	R\$ 38,50	R\$ 462,00		
Removedor	15	litros	R\$ 4,21	R\$ 63,15	R\$ 757,80		
Limpeza pesada piso	15	litros	R\$ 3,90	R\$ 58,50	R\$ 702,00		
Limpador neutro leve piso	10	litros	R\$ 2,23	R\$ 22,30	R\$ 267,60		
Água sanitária	8	litros	R\$ 2,60	R\$ 20,80	R\$ 249,60		
Álcool 46°	10	litros	R\$ 6,00	R\$ 60,00	R\$ 720,00		
Álcool 70°	20	litros	R\$ 7,00	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00		
Azulim	5	litros	R\$ 3,20	R\$ 16,00	R\$ 192,00		
Palha de aço	1	pacote	R\$ 0,75	R\$ 0,75	R\$ 9,00		
Desinfetante perfumado unidades de 1 litro	15	unid	R\$ 2,99	R\$ 44,85	R\$ 538,20		
Detergente unidade de 5 litros	5	unid	R\$ 3,60	R\$ 18,00	R\$ 216,00		
Espanja dupla face	10	unid	R\$ 0,95	R\$ 9,50	R\$ 114,00		
Flanelas	5	unid	R\$ 3,50	R\$ 17,50	R\$ 210,00		
Limpa vidros unidade de 500 ml	5	unid	R\$ 5,23	R\$ 26,15	R\$ 313,80		
Multi uso unidade de 500 ml	10	unid	R\$ 2,60	R\$ 26,00	R\$ 312,00		
Pano de chão	10	unid	R\$ 4,00	R\$ 40,00	R\$ 480,00		
Pedra sanitária	20	unid	R\$ 0,35	R\$ 7,00	R\$ 84,00		
Sabão em barra	5	unid	R\$ 3,60	R\$ 18,00	R\$ 216,00		
Sacos de lixo 200 lts	100	unid	R\$ 0,42	R\$ 42,00	R\$ 504,00		
Sacos de lixo 100 lts	100	unid	R\$ 0,39	R\$ 39,00	R\$ 468,00		
Sacos de lixo 40 litros	200	unid	R\$ 0,15	R\$ 30,00	R\$ 360,00		
Papel higiênico folha dupla	10	unid	R\$ 3,20	R\$ 32,00	R\$ 384,00		
Papel toalha branco macio caixa com 10 unidades com 2 mil folhas	40	unid	R\$ 3,00	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00		
Sabonete líquido	10	litros	R\$ 2,10	R\$ 21,00	R\$ 252,00		
Sabão em pó	2	quilo	R\$ 4,20	R\$ 8,40	R\$ 100,80		
Copo para agua 180 ml - Caixa com 2500	1	unid	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 960,00		
Copo para café de papel Caixa 200 un.	1	unid	R\$ 47,00	R\$ 47,00	R\$ 564,00		
Aromatizante para banheiros aerossol 360	5	unid	R\$ 6,30	R\$ 31,50	R\$ 378,00		
Gasolina (para cortador de grama)	60	litros	R\$ 4,65	R\$ 279,00	R\$ 3.348,00		
Óleo 2 tempos	2	unid	R\$ 19,00	R\$ 38,00	R\$ 456,00		
TOTAL (R\$)				R\$ 1.594,90	R\$ 19.138,80		
Total de Empregados - Serviços Gerais/ Jardineiro/Copa				8	R\$ 199,36		